ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 30

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAARA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em lei, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,
TORNA PÚBLICO o presente Edital para CONVOCAR o candidato classificado:

Cargo: Operário Especializado
Classificação: 2° João Paulo da Cruz Rosa

Cargo: Agente Administrativo Auxiliar
Classificação: 1° PCD Mateus Mattiuzi de
Almeida

Considerando o Concurso Público realizado de acordo com o Edital n° 01/2024

e 02/2024, de 02 de junho de 2024, e homologado através do Edital n° 13/2024:
Art. 1° O candidato nomeado por Portaria deverá comparecer à Prefeitura

Municipal de Itaara/RS para tomar posse no prazo máximo de 10 (dez) dias, prorrogáveis
por igual período, sendo contados da posse, 5 (cinco) dias para entrar em exercício,
munido dos documentos a seguir relacionados, sob pena de revogação da Portaria de
nomeação, com decorrente perda de todos os direitos e imediata nomeação do candidato
subsequentemente classificado:

A. Carteira de Identidade Civil que contenha o n° de Registro Geral (RG) com a data

de admissão inferior a dez anos;
B. Comprovante de estado civil (Certidão de nascimento, casamento, ou certidão de

casamento com averbação da separação, divórcio ou óbito se for o caso);
C. Certificado de reservista ou outro documento de regularidade militar, se do sexo

masculino;
D. Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
E. Titulo de Eleitor;
F. Certidão de Quitação Eleitoral e Certidão Negativa de Crimes Eleitorais, que

poderão ser acessadas através do link abaixo:
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
G. PIS/PASEP;
H. 2 fotos 3x4 recentes
I. CTPS página da foto e dos dados pessoais;
J. Última declaração de imposto de renda;
K. Certidão de nascimento dos filhos dependentes;
L. Carteira de vacinação de filhos menores de 2 anos de idade;
M. Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo,

consubstanciada no não exercício de outro cargo, emprego ou função pública,
constitucionalmente inacumulável, (anexo II);

N. Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em
cartório, somente se não tenha declarado imposto de renda, (anexo I);

O. Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo fornecido pelo Município de
Itaara/RS

P. Prova do status de brasileiro de nato ou naturalizado;
Q. Prova de idade mínima de 18 (dezoito) anos;

1/11

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
A

N
D

R
O

 R
O

B
E

R
T

O
 G

A
L

A
R

Ç
A

 F
E

R
IG

O
L
L
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/i
ta

a
ra

.1
d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/3

3
A

B
-2

3
4

7
-2

B
A

7
-B

0
3
5

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 3

3
A

B
-2

3
4
7
-2

B
A

7
-B

0
3
5

http://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 33AB-2347-2BA7-B035

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

 SANDRO ROBERTO GALARÇA FERIGOLLO (CPF 715.XXX.XXX-34) em 30/09/2025 13:23:08

GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itaara.1doc.com.br/verificacao/33AB-2347-2BA7-B035

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 30
	Cargo: Operário Especializado Classificação: 2  João Paulo da Cruz Rosa
	https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral